
21. LITERATURA

21.1 Monografìe a komentáře
BOBEK, Michal, BŘÍZA, Petr, KOMÁREK, Jan. Vnitrostátní aplikace práva Evropské unie. 

Praha: C. H. Beck, 2011. 606 s.

BŘÍZA, Petr, BŘICHÁČEK, Tomáš, FIŠEROVÁ, Zuzana, HORÁK, Pavel, PTÁČEK, Lu
bomír, SVOBODA, Jiří. Zákon o mezinárodním právu soukromém. Komentář. Praha: 
C.H. Beck, 2014. 767 s.

ČEŠKA, Zdeněk. Československé rodinné právo. 1. vydání. Praha: Panorama, 1985. 310 s.

DAVID, Ludvík, IŠTVÁNEK, František, JAVŮRKOVÁ, Naděžda, KASlKOVÁ, Martina, 
LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský soudní řád. Komentář. I. díl. Praha: Wolters Kluwer 
ČR, 2009.1108 s.

DAVID, Ludvík, IŠTVÁNEK, František, JAVŮRKOVÁ, Naděžda, KASÍKOVÁ, Martina, 
LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský soudní řád. Komentář. II. díl. Praha: Wolters Kluwer 
ČR, 2009. 948 s.

DRÁPAL, Ljubomír, BUREŠ, Jaroslav a kol. Občanský soudní řád I. § I až 200za. Komen
tář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. 1600 s.

DRÁPAL, Ljubomír, BUREŠ, Jaroslav a kol. Občanský soudní řád II. § 201 až 376. Komen
tář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. 1776 s.

DVOŘÁK, Jan, MALÝ, Karel a kol. 200 let všeobecného občanského zákoníku. 1. vydání. 
Praha: Wolters Kluwer, 2012. 688 s.

ELIÁŠ, Karel a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostra
va: Sagit, 2012. 682 s.

FRANCOVÁ, Marie, DVOŘÁKOVÁ ZÁVODSKÁ, Jana. Rozvody, rozchody a zánik part
nerství. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2010. 260 s.

GEREICH, Karel. Rozvod, rozluka, alimenty. Praha: Právnické knihkupectví a nakladatel
ství V. Linhart, 1934. 423 s.

HARRIS-SHORT, Sonia, MILES, Joanna. Family Law. Text, cases and materials. Oxford: 
Oxford University Press, 2011.1142 s.

HÁSOVÁ, Jiřina a kol. Insolvenční zákon. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014. 
1504 s.

HLAVSA, Petr, STAVINOHOVÁ, Jaruška. Civilní proces a organizace soudnictví. Brno: 
Doplněk 2003. 660 s.

271



21. Literatura

HOLUB, Milan, NOVÁ, Hana, PTÁČEK, Lubomír, SLADKÁ HYKLOVÁ, Jana. Zákon 
o rodině s komentářem, judikaturou a předpisy souvisejícími. 9. vydání. Praha: Leges, 
2011.456 s.

HRUŠÁKOVÁ, Milana a kol. Zákon o rodině. Zákon o registrovaném partnerství. Komen
tář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. 586 s.

HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLlČKOVÁ, Zdeňka, WESTPHALOVÁ, Lenka. Občanský zá
koník II. Rodinné právo (§ 655-975). Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014. 
1380 s.

HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka, WESTPHALOVÁ, Lenka. Rodinné prá
vo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015. 328 s.

HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLlČKOVÁ, Zdeňka. České rodinné právo. 3. vydání. Brno: 
Doplněk, 2006. 400 s.

HULMÁK, Milan a kol: Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část (§ 1721
2054). Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014. 366 s.

JELINEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. Praha: Leges, 2014. 
976 s.

JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou. 5. vydání. 
Praha: Leges, 2014. 1248 s.

KASlKOVÁ, Martina a kol. Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční 
řád). Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. 672 s.

KASlKOVÁ, Martina a kol. Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční 
řád). Komentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. 939 s.

KLEFFMANN, Norbert, KLEIN, Michael: Unterhaltsrecht. Kommentar. Köln: Luchter
hand, 2011. 1585 s.

KOVÁŘOVÁ, Daniela. Rodina a výživné. Vyživovací povinnost rodičů, dětí a dalších pří
buzných. 1. vydání. Praha: Leges, 2011.152 s.

KRAJČO, Jaroslav a kol. Občiansky súdny poriadok. I diel. Komentár. V. aktualizované vy
danie. Bratislava: EUROUNION, 2010.1792 s.

KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva. Acta Universita
tis Brunensis luridica. Svazek 360. Brno: Masarykova univerzita, 2009.192 s.

KRČMÁŘ, Jan. Právo občanské IV. Právo rodinné. 3 vydání. Praha: Všehrd, 1936.154 s.

KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé. 7., opravené a doplněné vydání. Brno: 
Doplněk, 2008. 464 s.

LAVICKÝ, Petr a kol. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Řízení nesporné. Praktický ko
mentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015.1012 s.

LOWE, Nigel, DOUGLAS, Gillian. Bromley's Family Law. Oxford: Oxford University 
Press, 2007. 1154 s.

272



______________________________________________ 21-1 Monografie a komentáře

MACUR, Josef. Kurs občanského práva procesního: exekuční právo. 1. vydání. Praha- C H. 
Beck, 1998. 207 s.

MAGNUS, Ulrich, MANKOWSKI, Peter (eds.). 2. vydání. München: Seiher European 
law publishers, 2012. 972 s.

MARŠÍKOVÁ, Jolana a kol. Insolvenční zákon s poznámkami, judikaturou, nařízením 
Rady ES 1346/2000 a prováděcími předpisy. 2. vydání. Praha: Leges, 2014. 864 s.

MAZÁK, Ján a kol. Základy občianského procesního práva. 4. vydání. Bratislava: IURA 
EDITION. 2009. 930 s.

MELZER, Filip. Metodologie nalézání práva. 1. vydání. Brno: Tribun EU, 2008. 194 s.

MELZER, Filip. Metodologie nalézání práva. Úvod do právní argumentace. 2. vydání. Pra
ha: C. H. Beck, 2011. 284 s.

MELZER, Filip, TÉGL, Petr. Občanský zákoník Velký komentář § 655-975 - Svazek IV Ro
dinné právo. Praha: Leges, 2016. 991 s.

NOVÁ, Hana, TĚŽKÁ, Olga. Vyživovací povinnost. 2. vydání. Praha: Linde Praha, 1995. 
225 s.

NOVOTNÝ Petr, IVIČIČOVÁ Jitka, NOVOTNÁ, Monika, ŠTÝSOVÁ, Monika Nový ob
čanský zákoník. Principy a základní pojmy. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2014. 
200 s.

NOVOTNÝ, Petr, IVIČIČOVÁ, Jitka a kol. Nový občanský zákoník. Rodinné právo. 1. vy
dání. Praha: Grada Publishing, 2014. 200 s.

PAUKNEROVÁ, Monika, ROZEHNALOVÁ, Naděžda, ZAVADILOVÁ, Marta a kol. Zá
kon o mezinárodním právu soukromém. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. 
928 s.

PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vydání. Praha: C. H. 
Beck, 2013. 336 s.

PAVELKOVÁ, Bronislava, KUBÍČKOVÁ, Gabriela, ČEČOTOVÁ, Vlasta. Zákon o rodine. 
Komentár s judikaturou. 1. vydání. Šamorín: Heuréka, 2005. 372 s.

PAVELKOVÁ, Bronislava. Zákon o rodine. Komentár. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011. 
655 s.

PETROV, Jan. VÝTISK, Michal a kol. Občanský zákoník: komentář. Praha: C. H. Beck, 
2017. 3053 s.

RADIMSKÝ, Jaroslav, RADVANOVÁ, Senta a kol. Zákon o rodině. Komentář. Praha: Pa
norama, 1989. 434 s.

RADVANOVÁ, Senta, ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Kurs občanského práva. Instituty rodinné
ho práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1999. 227 s.

RAUSCHER, Thomas. Europäisches Zivilprozess und Kollisionsrecht. 3. přepracované vy
dání. München: Seiher European law Publisher, 2009. 1083 s.

273



21. Literatura

ROUČEK, František, SEDLÁČEK, Jaromír a kol. Komentář к Československému obecné
mu zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. 
Dü I. §§ 1-284. Reprint původního vydání. Praha: ASPI, 2002. 1192 s.

SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká re
publika, 2009. 463 s.

STEHLÍK, Václav a kol. Unijníprávo před českými soudy. Praha: Leges, 2014. 304 s.

SVOBODA, Emil. Rodinné právo Československé. 1. vydání. Praha: Československý kom
pas, 1946. 135 s.

SVOBODA, Jiří, KLIČKA, Ondřej. Dědické právo v praxi. Praha: C. H. Beck, 2014.147 s.

SVOBODA, Karel, TLÁŠKOVÁ, Šárka, VLÁČIL, David, LEVÝ, Jiří, HROMADA, Miro
slav a kol. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. 
Beck, 2015. 1054 s.

ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník II. Zvláštní část. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. 
3632 s.

SINOVÁ, Renáta a kol. Řízení ve věcech rodinnéprávních v České republice, Slovenské re
publice a Německu a jejich aktuální problémy. Praha: Leges, 2010. 380 s.

ŠÍNOVÁ, Renáta, ŠMÍD, Ondřej, JURÁŠ, Marek a kolektiv. Aktuální problémy rodinné- 
právní regulace: rodičovství, výchova a výživa nezletilého. Praha: Leges, 2013. 304 s.

ŠTEVČEK, Marek a kol. Civilné právo procesné. Bratislava: EUROKÓDEX, 2010. 856 s.

ŠTEVČEK, Marek, FICOVÁ, Světlana a kol. Exekučný poriadok: Komentár. 1. vydání. Pra
ha: C. H. Beck, 2011.570 s.

ŠTEVČEK, Marek, FICOVÁ, Simona. Občiansky súdny poriadok. Komentár. 2. vydanie. 
Bratislava: C. H. Beck. 2288 s.

ŠVESTKA, Jiří, DVOŘÁK, Jan, FIALA, Josef a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek 
IV. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 720 s.

WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní. 5. aktualizované vydání. Praha: Linde Pra
ha, 2008. 752 s.

21.2 Časopisy a sborníky
BARTONÍČKOVÁ, Klára, KŘIVÁČKOVÁ, Jana. Koncentrace civilního soudního říze

ní zavedená zákonem č. 7/2009 Sb. a problémy s ní spojené. Právní rozhledy, 2009, 
roč. 17, č. 17, s. 611-615.

CORRADINIOVÁ, Simona. Perpetuatio fori v řízeních péče soudu o nezletilé. Bulletin 
advokácie, 2010, č. 6, s. 36-39.

274



21.2 Časopisy a sborníky

ČUHELOVÁ, Kateřina, ŠMÍD, Ondřej. Mediace v některých rodinněprávních věcech de 
lege ferenda. Právní fórum, 2012, roč. 9, č. 5, s. 176-186.

DOLEŽALOVÁ, Martina, VAN LEYNSEELE, Patrick. Mediace v právním prostředí, 
Právní rozhledy, 2012, roč. 20, č. 12, s. 419-429.

DVOŘÁKOVÁ ZÁVODSKÁ, Jana. Konec manželství v Čechách? Právní fórum. 2012, 
roč. 9, č. 3, s. 91-93.

ELIÁŠ, Karel. Základní pojetí návrhu úpravy dědického práva pro nový občanský záko
ník. Ad Notam, 2003, č. 5, s. 97-104.

HAMULÁKOVÁ, Klára. Místní příslušnost soudů ve věcech rodinněprávních se zaměře
ním na řízení ve věcech péče soudu o nezletilé. Právní fórum. 2012, roč. 9, č. 9, s. 405
409.

HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: PORTÁL, 2000. 
776 s.

HERBOCZKOVÁ, Jana. Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 o příslušnosti, rozhodném právu, 
uznání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech vyživovacích povinností. Právo 
a rodina, 2009, č. 4, s. 13-17.

HERBOCZKOVÁ, Jana. Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 o příslušnosti, rozhodném právu, 
uznání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech vyživovacích povinností. Právo 
a rodina, 2009, roč. 11, č. 4, s. 13-17.

HERBOCZKOVÁ, Jana. Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 o příslušnosti, rozhodném právu, 
uznání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech vyživovacích povinností (2). 
Právo a rodina, 2009, č. 5, s. 10-12.

HLADÍKOVÁ, Irena. Návrh zákona o mediaci v netrestních věcech. Právní rozhledy, 
2009, roč. 17, č. 2, s. II.

HOŘÍNOVÁ, Anna. Péče soudu o nezletilé ve věcech zdravotní péče. Právní fórum, 2012, 
roč. 9, č. 9, s. 413-418.

HRUŠÁKOVÁ, Milana. Zákon o registrovaném partnerství. Bulletin advokácie, 2007, 
roč. 37, č. 2, s. 18-24.

KORNEL, Martin. Kam kráčíš vyživovací povinnosti rodičů к nezletilým dětem? Právní 
rozhledy, 2011, roč. 19, č. 3, s. 82-87.

KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka, TELEC, Ivo. Výživné v novém občanském zákoníku. Bulletin 
advokácie, 2014, č. 3, s. 23-37.

KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Smlouvy mezi snoubenci, manžely a rozvedenými manžely 
(1. část). Právo a rodina: rodina, manželství, děti a mládež, dědictví, 2004, roč. 6, č. 6, 
s. 10.

KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Vyživovací povinnost rodičů к dětem v náhradní péči. Právní 
rozhledy, 2005, roč. 13, č. 9, s. 305-309.

275



21. Literatura

KŘIVÁČKOVÁ, Jana, HAMULÁKOVÁ, Klára. Devět měsíců účinnosti nové právní úpra
vy koncentrace v civilním soudním řízení z pohledu praxe. Právní rozhledy, 2010, 
roč. 18, č. 12, s. 441-446.

LASÁK, Jan. Směrnice o některých aspektech zprostředkování v obchodních a občan
ských věcech aneb návrh právního rámce pro mediaci v EU, Právní rozhledy, 2007, 
roč. 15, č. 2, s. 56-62.

LOJDA, Jiří. Haagský protokol o právu rozhodném pro vyživovací povinnosti. Právo a ro
dina, 2013, roč. 5, č. 2, s. 8.

PFEIFFEROVÁ, Magdalena. Nad některými aspekty připravované právní úpravy me
diace. Právní rozhledy, 2012, roč. 20, č. 5, s. 156-161.

RAŠOVSKÝ, David. Dobré mravy jako kritérium přiznání výživného. Právní fórum. 
roč. 9, č. 9, s. 419-425.

SKLENIČKA, Josef, ROZUM, Jan. К problematice neplacení výživného. Trestněprávní re
vue, 2014, č. 10, s. 239-244.

SPIRO VÁ, Klára. Alternativní způsoby řešení sporů - mediace, Právní fórum, 2010, 
roč. 7, č. 3, s. 119-122.

ŠlNOVÁ, Renáta. Uznání a výkon cizích rozhodnutí v soukromoprávních věcech v České 
republice po vstupu do Evropské unie, Právny obzor, 2005, č. 5, s. 489-499.

ŠMlD, Ondřej. Institut přípravného jednání. Právní fórum, 2011, roč. 8, č. 1, s. 14-21.

ŠMlD, Ondřej. Nařízení rady (ES) 4/2009 - „Nařízení o výživném“ In. KOVÁŘ, Ladislav 
(ed.). Rozhodovacie procesy v EÚ a ich dopad na vnútroštátné právo. Zborník z meziná
rodně] konferencie. Bratislava, 2010, vydáno elektronicky na CD, 272 s.

ŠMlD, Ondřej. Zásada koncentrace v civilním soudním řízení po novele č. 7/2009 Sb. 
Vrávnífórum, 2011, roč. 8, č. 3, s. 120-128.

TELEC, Ivo. Subjektivní práva rodinná. Právní rozhledy, 2012, roč. 20, č. 3, s. 77-84.

TUROŇOVÁ, Jana, SEHNÁLEK, David. Nařízení o výživném a postavení mezinárodních 
smluv v Evropské unii. Právník, 2001, roč. CIL, č. 3, s. 233-249.

VALENTOVÁ, Lucia. Obvyklé bydliště a obvyklý pobyt fyzické osoby ve vybrané judika
tuře soudů. In PIECHOWICZOVÁ, Lucia, MADLEŇÁKOVÁ, Lucia (eds.). Autono
mie jednotlivce. Praha: Leges, 2014, s. 281.

VALENTOVÁ, Lucia. Postavení otce v nesezdaném páru - srovnání s irskou právní úpra
vou - na podkladu rozhodnutí Soudního dvora EU J. McB. proti L. E. In ŠlNOVÁ, Re
náta, ŠMÍD, Ondřej, JURÁŠ, Marek a kolektiv. Aktuální problémy rodinněprávní regu
lace: rodičovství, výchova a výživa nezletilého. Praha: Leges, 2013, s. 281.

VANTUCH, Pavel. К trestným činům proti rodině a dětem v novém trestním zákoníku. 
Právní rádce, č. 2, s. 35-47. Praha: Economia, 2011.

276



21.3 Judikatura

VICHEREK, Roman. Dopad novely trestního zákoníku provedené zákonem č. 390/2012 
Sb. Trestní právo, 2013, roč. 17, č. 7-8, s. 22-33.

ZUKLÍNOVÁ, Michaela. O vyživovací povinnosti. In VOSTRA, Lenka (ed.). Pocta 
A. Kandovi к 75. narozeninám. Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk, 2005, 
s. 109-111.


